Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in be-  
thaniam: ibiq̄ mansit. Q̄anc autē reuertentes i ci-  
uitatē esuriit. Et vidēs sici arborē v̄nā secus viam  
venit ad eā: et nihil inuenit in ea nisi folia tm̄. et aut  
illi: Numq̄ ex te fructus nascatur in sempiternū.

Et arefacta ē cōtinuo ficulnea. Et vidētes discipu-  
li mirati sunt dicētes. Quō continuo aruit: Res-  
pondēs autē iesus ait eis: Amen dico vobis si ba-  
bueritis fidē et nō hesitaueritis: nō solum de ficul-  
nea facietis: sed et si montū huic dixeritis tolle et ia-  
cta te in mare fiet. Et oia quacunq̄ petieritis i ora-  
tione credentes: accipietis.

CHR̄Y. sup̄ math. Mala hominē melius loco oādo  
pōt aliquis vincere q̄ m̄dendo: q̄ malicia non instruitur  
fmonibus: sed exercitā: et iō dñs recedēdo p̄p̄scere studu-  
it: quos m̄dendo nō p̄p̄scuit. v̄n̄ d̄: Et relic. il. ab. fo. ex-  
tra dū. i betha. HIERO. Dñc autē intelligēdū ē q̄ oīs  
tante fuerit paupertas et ita nullū adulari s̄: vt in v̄b̄e ma-  
xima nullū hospite: nullā inuenit m̄sionē: s̄z in vico p̄-  
uulo apud laq̄az sorozesq̄ eius habitaret. coz quippe vi-  
culas bethania ē. v̄n̄ sequit̄: Ibiq̄ mansit. CHR̄Y. sup̄  
math. Uī. i. ibi maneret cozpozaliter vbi et spiritaliter re-  
pauisabat. nā sancoꝝ viroz ē q̄ nō gaudēt vbi epule lar-  
ge sunt: sed vbi sanctitas floret. HIE. Discipulis autē no-  
ctis tenebris: cū in ciuitatē reuerteret oīs esuriit. v̄n̄ seq̄  
tur: Manc autē reuer. in cl. esu. veritatē. i humane carnis  
oñdē. CHR̄Y. sup̄ math. Qm̄ enīz cōcessit carni q̄  
pp̄tū erat pati: tūc demōstrat eius passionē. RABA.  
Nota autē maloz studiosi operatoris effectū oī dicitur  
manc reuertisse i ciuitatē vt p̄dicaret: et vt aliquos deo  
patri acquireret. HIE. Dñs autē passurus in populis et  
bathaniarum scandalū crucis: voluit discipuloꝝ animos  
signi anticipatiōe firmare. v̄n̄ sequit̄: Et v̄l. sici arbo. vnaꝝ  
v̄. ad eam: et nihil inue. in ea nisi fo. tm̄. CHR̄Y. in bo.  
Nō pp̄ hoc veniebat q̄ esuriebat: s̄z pp̄ discipulos: q̄. n.  
vbiq̄ bene faciebat: nullū autē puniebat: oportebat et pu-  
niri eius virtutis demōstrationē tribuere. Noluit autē  
in hominibus hoc oñdere: sed in planta. HILA. Et in  
hoc quidē bonitatis dominice argumētū reperimus. Nā  
vbi afferre voluit pcurare p̄ se salutis exemplū virtutis  
sue p̄tatem in humanis cozpozibus exercuit: spem futu-  
roz et aie salutēz curis p̄sentis egritudinū cōmendans  
nunc vero vbi in cōtumaces formā seueritatis cōstitu-  
bat: futuri spem damno arboris indicat. vnde sequitur  
Et ait illi: Numq̄ ex te fruct. nasc. in templ. HIE. Uel in se-  
culū: vtrunq̄ enī eo mō grec̄ sermo significat. CHR̄Y.  
in bo. Suspitionis autē discipuloꝝ erat existimare p̄pter  
hoc eā cē maledictā q̄ nō habebat fructū: cur ique maledi-  
cta ē discipuloꝝ gra: vt dicitur qm̄ poterat siccare eos q̄  
crucifixerūt eū. v̄n̄ sequit̄: Et arefacta ē cōt. ficul. Jō autē  
nō in alia planta: sed in oīum humidissima miraculū hoc  
fecit: vt et hinc malus hoc miraculū appareat. Cū autem  
in plantis vel in brutis sit aliquid tale: non queras qualiter  
in iste siccata est ficus si ip̄s nō erat. hoc enim querere  
est vltimē demētē: q̄. s. in talibus nō inuenit culpa et pena  
sed miraculū inspice: et admirare miraculū factoz: vnde  
sequit̄: Et viden. disci. mi. sunt oī. quō cōti. aruit: GLO.  
Nō facit creator inuiriā possidenti: sed creatura suo arbi-  
trio ad vilitatē alioꝝ mutatur. CHR̄Y. in bo. Et vt oī  
scas qm̄ pp̄ eos sc̄m̄ ē. s. vt ad cōfiteū eos erigat. audi qd̄  
deinceps dicit. Sequit̄ enim: Rñ. autē iesus ait illis: Amē  
oī. v. o. si habu. fidē. HIE. Latrant p̄tra vos gentiliū  
canes: afferētes apostolos n̄ habuisse fidē: q̄ mōtes tras-  
ferre nō poterunt. Quibus r̄ndemus multa facta ē si-  
gna a dño: q̄ scripta non sunt: igit et hec credimus fecisse  
apostolos: sed iō scripta nō cēne fidelibus contradicēdi  
maior: v̄aref occasio: alioquin iterrogemus eos vtz cre-  
dant his signis q̄ scripta narrant an non: et cū incredulos  
viderimus: p̄nter p̄habimus nec maioribus eos credi-  
turos fuisse: qui minoribus nō crediderūt. CHR̄Y. in  
bo. Doc autē qd̄ dñs dicit oīoni ascribit et fidei. v̄n̄ itēz  
dicit: Oia quacunq̄ pe. in ora. creden. acci. discipuli enim  
christi

christi nihil aliud esse que non oportet peti et quasi credentes  
magistro nihil aliud petunt nisi magna et celestia. RABA.  
Quotidie autē petentes non exaudimur: id est q̄. vel cō-  
tra auxilium n̄re salutis petimus: vel q̄ coz p̄ quibus pe-  
tinus p̄cristas ne ip̄tremus obfistit: vel in futurū petitis  
oīs n̄re oīssert effectus: vt desideria crescant: et p̄fectus  
capiat gaudia q̄ redrūt. AVG. de q̄. euan. Cōsiderādū  
autē q̄ miratos ē discipulos de hoc q̄ arbor aruerat: et est  
oīz r̄ndisse qd̄ dicit̄ ē de fide: nō ip̄o sc̄do oīe quo male  
dixerit arbor: sed tertio oīe marcus dicit. Ipo d̄ppe oīe  
sc̄do p̄memorauit marcus de tēplo electos vendētes: qd̄  
p̄lmo oīe sc̄m̄ p̄termiserat. ip̄o q̄ sc̄do oīe dicit facta v̄-  
spera egressū de ciuitate: et cū mane trāsiret vidisse disci-  
pulos mane sc̄m̄ ficū aridā. Matthe autē sic loquit̄ tāq̄  
sc̄do oīe hoc totū sit factū: v̄n̄ intelligit qd̄ cū matthe oī  
r̄isset arefacta ē p̄tinuo ficulnea: p̄termisit ceteris ad se-  
cundā oīe p̄tincibus adiunxit st̄az: Et vidētes discipu-  
li admirati sunt: ita t̄m̄ q̄ alio oīe viderit oīs ficulneam: et  
alio oīe discipuli mirati sūt. intelligit enīz nō tūc aruisse qm̄  
viderūt arefactā: sed p̄tinuo qm̄ maledicta ē: nō. n. arefen-  
tem: sed penitus arefactā viderūt: ac si eā p̄tinuo in v̄bo  
oīi aruisse intellexerūt. ORIG. Mystice autē relinquēs  
oīs p̄ncipes et scribas: fact̄ ē extra iherusalē terrenā q̄  
ideo cecidit: Venit autē i betha. ad domū obedientie. i. ec-  
clesiā vbi cū requisisset post p̄ncipiū p̄stinuēdi eccliam  
reuerit in ciuitatē quā paulo ante reliquerat: et reuertens  
esuriit. CHR̄Y. in bo. Si autē q̄si homo esurisset cibum  
carnalē: nunq̄ mane esurisset: s̄z mane esurit: q̄ alioꝝ esu-  
rit salutē. HIE. Arboꝝ autē quā vidit in via intelligim̄  
synagoga q̄ iuxta viā erat: q̄ legē habebat non t̄m̄ crede-  
bat in viā. i. i christū. HILA. Que ficus arbori p̄parat  
q̄ credētes p̄m̄ ex israel apl̄i grossoz mō: ceteros refur-  
rectionis gl̄a et tpe anteibunt. CHR̄Y. sup̄ math. ficus  
et p̄pter multitudinē granoz sub vno corde ē q̄si p̄gre-  
gatio multoz fidelis. Nihil autē inuenit i ea nisi folia tm̄. i.  
traditiones pharisaicas: iactationē legis absq̄ fructibus  
veritatis. ORIG. Et qm̄ arbor illa erat figuratē atq̄  
bñs: q̄si audiat dicit: Numq̄ ex te fructus nascat in sempiternū:  
id est in fructuosa ē synagoga iudeoz: et hoc erit v̄lq̄  
ad p̄sumationē seculi: donec irauerit gētiū multitudo: et  
aruit ficulnea ad huc peregrinatē in hac vita christo: et vi-  
dentes discipuli oculis spiritalibus mysteriū fidei siccate  
mirati sunt. sed et discipuli christi fideles et non hesitantes  
relinquēs eā sicca faciūt: cū vitalis virt̄ trāsiterit ab eis  
ad gētes: sed et a singulis q̄ adducunt ad fidē: tollit mōs  
ille bethanas et mittit in mare. i. i abyssū. CHR̄Y. sup̄  
math. Uel in mare. i. in istuz mundū vbi sunt aque false.  
id est populū iniquū. RABA. Exclusionē. n. suā ab ele-  
ctis amplius seuiēdo vindicat in reprobis. AVGV. de  
q̄. euan. Uel hoc sibi suus dei dicit̄: et de monte super-  
bie: vteā a se repellat. vel q̄ per eos euāgeliz̄ p̄dicatum  
ē ip̄s oīs q̄ mons appellatus ē a iudeis i gentes tanq̄ in  
mare iacit. ORIG. Oīs ē qui obedit verbo dei betha-  
nia ē: et requisit christus in eo: malos qd̄ et peccatores  
relinquit. qm̄ aut fuerit apud iustos sit et apud alios post  
illos et cū illis: nō. n. oī q̄ relinquēs bethaniā venit i ciui-  
tatē. Esurit autē semp oīs in iustis: volēs manducare fru-  
ctū sp̄s sancti i eis: qui sunt caritas: gaudiū et pax. Erat  
autē secus viā bec ficus que folia tm̄ habuit sine fructu.  
CHR̄Y. sup̄ math. i. iuxta mundū. Si. n. hō iuxta mū-  
dū vixerit nō pōt i se fructū insticie tenere. ORI. Si autē  
venerit oīs i tentationibus fructū requirēs: et inuētus fu-  
erit aliquis nihil insticie bñs: nisi p̄fessionē. t̄m̄ modo fi-  
deli: qd̄ ē folia sine fructu: moꝝ exsiccat: hoc ip̄z et qd̄ v̄ si  
delis amittēs. sed et v̄n̄l̄q̄m̄q̄ discipuloꝝ ficus arefcere  
facit manifestū faciēs eū ē vacuū a christo: sicut petrus  
dixit ad simonē: Cor tuū nō ē rectū corā deo. Melius ē  
enim vt fallacē ficū q̄ vincere estimat: nō aut fructificat: sic  
cari v̄bis discipuloꝝ christi et fieri m̄ifestā quā vt fuerit

per signum innocentiū corda. Est aut et in vno quoq̄ in  
fidelī mons firmemuram infidelitatis sue qui verbis dei  
sc̄pulozum christi tollitur.  
Et cū venisset in templū: accesserūt ad eū docen-  
tem p̄ncipes sacerdotū et seniores populi dicen-  
tes: In qua p̄tate hec facis: Et quis tibi dedit hāc  
p̄tate: R̄ndens iesus dixit eis: Interrogabo vos  
et ego v̄nū sermonē quē si dixeritis mihi: et ego vo-  
bis dicā in qua p̄tate hec facio. Baptismus ioan-  
nis vnde erat: et celo: an ex hominibus: At illi co-  
gitabāt inter se dicentes: Si dixerimus e celo: di-  
cet nobis: Quare ergo nō credidistis illi: Si autē  
dixerimus ex hominibus timemus turbas. Oēs  
enī habebāt ioannē sicut p̄phetam. Et r̄ndentes  
iesu dixerūt: Nescimus. Ait illis: et ip̄s: Nec ego  
dico vobis in qua potestate hec facio.  
CHR. Quia viderat sacerdotes christū cū magna gl̄a  
introire i tēplo: inuidia torquebant. Itaq̄ nō sufficien-  
tes i pectore suo inuidie stimulantis ardore prumpunt i  
vocē. v̄n̄ d̄: Et cū ve. in tē. ac. ad eū. oo. p̄i. sa. et se. po. ol.  
In q̄. po. b. sa. CHR. in bo. Q. n. sigils detrahēre non  
hēbāt ex bis q̄ ibibebant i tēplo v̄dere: afferūt resp̄bēsi  
onē: ac si dicerēt: Numq̄d magistralē suscepisti thronū. Sa-  
cerdos p̄ferat̄ es. qm̄ tācā demōstrasti p̄tatez. CHR.  
sup̄ math. Per hoc aut q̄ sub dūt. Aut qd̄ de. t̄. t̄. t̄. hāc po-  
testatē. Oñdūt multas ē p̄sonas: q̄ oant hōibus p̄tatem  
sue et cozpozalez sine spiritalē: q̄si dicerēt: De sacerdo-  
talī familia gentis nō es: sc̄natus tibi hoc nō cōcessit: ce-  
sar non donauit. Si aut credidissent q̄ oīs p̄tas ex deo  
est: nunq̄ interrogassent quis dedit tibi hāc p̄tatem. Oīs  
enim hō fm se estimat atq̄z: fo znitarius neminē estimat  
castū. castus nō facile de fornicario suspicatur: sic q̄ non ē  
ex deo sacerdos: nullus sacerdotū putat ex deo. HIE.  
Uel bis verbis eandē quā supra calūniāz struunt: qm̄ di-  
xerūt: In beelzebub p̄ncipe demonioꝝz cū demōtia. Qm̄  
enim dicit: In qua p̄tate hec facis. dubitat de dei p̄tate:  
et subintelligit volūt diaboli eē qd̄ faciat. Addētes quoq̄  
Quis tibi dedit hāc p̄tatem. manifestissime vel filium ne-  
gant: quē putant nō suis sed alienis viribus signa facere.  
Poterat autē oīs aperta r̄sione itatoꝝ calūniāz p̄fusa  
re: sed p̄udēt̄ interrogauit vt suo ip̄i vel silentio vel sc̄ia  
p̄denarēt. v̄n̄ sequit̄: Rñ. iesus dicit eis: Inter. vos. et ego  
v̄nū sermonē. CHR. sup̄ math. Nō qd̄ vt r̄ndētes au-  
diant: sed vt ipediti nō interrogēt q̄ ip̄e p̄p̄betat: Nolite  
sc̄m̄ v̄are canibus. Deinde et si dixerit nihil p̄ficeret: q̄  
nō pōt sentire que lucis sunt tenebrosa volūtas. Interro-  
gantē. n. oportet docere: tentatēz autē rationabilī p̄cussioe  
cōfunderē: nō aut ei v̄tutes mysterij publicare. Dñs ergo  
simplici interrogatiōi laqueū ponit in sua interrogatiōe  
et q̄ cum vitare nō poterat: subdit: Quē si dixeritis mi-  
hi et ego vobis dicā in qua p̄tate hec facio. Est aut inter-  
rogatiō talis: Baptis. io. vnde erat: et ce. an ex hōibus.  
AVG. sup̄ ioan. Accepit qd̄ ioānes vt baptizare posset  
ab eo quē postmodū baptizauit: baptismus autē quē accepit  
baptismus ioannis hic oī. Solus tale v̄onū accepit  
nullus ante ip̄sū iustoꝝ: nullus p̄ ip̄sū accepit baptismū  
qui baptismus diceret ip̄ius. Venit enim ioannes bap-  
tizare in aqua p̄nie viā dño p̄parādo: nō interius mundā-  
do: qd̄ purus hō nō pōt. HIE. Ip̄s autē sacerdos qd̄  
in sua malicia p̄tractauerit oñdit cū subdit: At illi cogi-  
tabāt inter se. Si. n. r̄ndissent baptismā ioannis eē de ce-  
lo: cōsequēs erat respōsio: quare nō estis baptizati a ioan-  
ne. Si aut dicit̄ voluissent humana deceptiōne cōposi-  
tū et nihil habere oīuinū seditionē populū fo midabant.  
Oēs. n. p̄gregate multitudines ioānes receperāt baptismā  
et sic habebāt eū vt p̄phetā. R̄ndit itaq̄ imp̄p̄tū fictio

teligunt sed semper abigere deo dicitur ut libera volu-  
tas hōi refuatur. CRHY. in bo. Uel hoc dicit annun-  
cians quid fieri debebat: qm̄ oportebat eos vererūdaris  
per hoc. n. vult ostendere peccatū eorum magnū & oī ex  
causatione puatū. ORIGE. Uel illud quod ait: Uerebū-  
tur filiū meū: videtur impletū in illis iudeis qui intelli-  
gentes ch̄stū crediderūt in eū. Hoc autē qd̄ sequit̄. Agri-  
cole autē videntes filiū: dixerunt inter se: hic ē beres: ve-  
nite occidamus eum. in illis impletū ē qui videntes ch̄s-  
tū: & cognoscentes filiū dei: nō solum crucifixe-  
runt eum. HIE. Interrogemus Arrū & Eunomū: Ecce  
pater dicitur ignorare: quicquid pro patre rīderūt: hoc  
intelligant de filio: qui se dicit ignorare consummationis  
diē. CHRY. sup̄ mat. Dicit autēz quidā: qz post incar-  
nationē: dicitur est ch̄stus filius ep̄ bap̄tismo: sicut ceteri  
sancti: quos ex hoc loco conuincit dñs. vbi dicit: Mī-  
tam filiū meū. Qñ ergo adhuc cogitabat ad transmi-  
tendū filiū post p̄phetas: iam filiū erat vnde dicit eo mō  
dī filiū sicut oēs sancti ad quos factū ē verbū dei obuit  
& p̄phetas dicere filios sicut & ch̄stū: aut & sp̄s seruū di-  
cere sicut & ceteros p̄phetas. HIE. Per hoc autem qd̄  
dicunt: Hic est beres manifeste dominus: sicut probat iudeos  
p̄ncipes: non per ignorantiam: sed per inuidiam dei fil-  
lium crucifixe. Intellexerunt enim eum esse illū cui pa-  
ter per p̄phetam dicit: Postula a me & dabo tibi gen-  
tes hereditatem tuam. Hereditas quippe filio sancti ec-  
clesia datur ē: quam nō mox dēns pater illi reliquit: sed ipse  
sua morte mirabiliter acquisiuit. CHRY. super math.  
Tamen postq̄ introiuit in templū & videntes animalia  
que ad sacrificium pertinebant foras eiecit: nō p̄cipue  
cogitauerunt eum occidere. vnde dicunt: Venite occida-  
mus eum: Dicebant enim intra se: Necessē ē vt populū  
per istum dimitat consuetudinem hostiarum que ad no-  
strum pertinent lucrum: & acquiescat offerre sacrificium  
iusticie quod ad gloriā pertinet dei: & sic iam non erit  
populus iste possessio nostra: sed dei. Si autem occiderit  
mus eum: dum non est qui iusticie fructus a populo que-  
rat: semper durabit consuetudo offerendarum hostiarū  
& sic populus iste erit nostra possessio. & hoc ē quod seq̄-  
tur: Et nostra erit hereditas: hec est cogitatio communis  
omnium sacerdotum carnalium: qui nō sunt solliciti quō  
vīat populus sine peccato: sed aspiciant quid in ecclesia  
offeratur: & hoc estimāt sacerdotū sui lucrum. RABA.  
Uel hereditatem occiso eo p̄scribere mollebant iudei  
cum fidē que per eū est extinguerent: & suā magis que ex le-  
ge est iusticia p̄ferre ac gentibus inuendendis conabatur  
inserere. Sequitur: Et apprehensum eū elecerūt extra vi-  
neam & occiderunt. HILA. Ch̄stus enim extra iherusa-  
lem tanq̄ extra vineam in sententiam damnationis abie-  
ctus est. ORIGE. Uel quod dicit: Elecerūt extra vineā  
Tale mibi videtur q̄tam ad se alienum eum esse iudicau-  
erunt a vinea & colonis. Sequit̄: Quis ergo venerit domi-  
nus vinee quid faciet agricolis illis. HIE. Interrogat  
quidem eos dominus: non q̄ ignorat quid respōsuri sint  
sed vt prop̄tia rīssione dāmicentur. Sequitur: Nūnt illi:  
Malos male perdet: & vineam suam locabit alijs agrico-  
lis. CHRY. sup̄ math. Qd̄ autēz verum responderunt  
non est illorum qui iuste iudicauerūt: sed ipsius cause: ve-  
ritas enim ipsis violentiam fecit. ORIGE. Sicut enim  
cayphas: sic & istis ex se p̄phetauerunt contra se: qm̄  
tollenda ab eis erat eloquia dei & vanda gentibus fructū  
in tempore daturis: vel dominus quez occiderunt statū  
venit resurgens a mortuis: & malos quidē colonos ma-  
le perdidit: alijs autem colonis. I. apostolis vineam suāz  
consignauit. i. eis qui ex iudaico populo crediderunt.  
AVG. de con. euan. Marcus autē hoc ab ipsis non res-  
ponsum cōmemoratur: sed dominum hoc consequēter lo-  
cutū post interrogationē ipsum sibi quodāmodo respon-  
disse. Sed facile pōt̄ intelligi vel illorū vocē ita subiectaz

vt non interponeretur: illi responderunt: sed tamen intel-  
ligeretur: aut ideo rīssione istam domino potius attribu-  
tam: qz cū verum dixerunt: etiam de illis hoc ipse respō-  
det qui veritas est. CHRY. in bo. Uel non est contradi-  
ctionis & enim vtrūq; factū sunt: qz. i. & ipsi p̄mo hoc re-  
sponderunt: & postea dominus intravit. AVG. de con.  
euan. Sed illud magis mouet q̄ lucas non solū eos hoc  
respondisse non dicit: vtz etiā contrariā rēmissē respon-  
sionem. Ius enīz narrat: Quo audito sententia ex ore do-  
mini prolata dixerunt: Absit. Restat ergo vt intelligamus  
in plebe que audiebat quosdā respondisse quod matthe-  
us p̄moroat: quosdā vero illud quod lucas dicit. i. absit  
Nec moueat q̄ mattheus p̄ncipes sacerdotum & seni-  
ores populi dixit accessisse ad dñz. & sic sine interposi-  
tione alicuius persone sermo conuincitur: vsq; ad hoc q̄ de  
locata agricolis vinea cōmemoratur. Potest enīz putari  
oīa hec eūz p̄ncipibus sacerdotū locutam fuisse: & mat-  
theus breuitatis causa tacuit quod lucas non tacuit: pa-  
rabolā scilicet istā non ad eos solos dicitaz q̄ de potestate  
interrogauerunt: sed ad plebē in qua erant qui dicerent:  
perdet illos & vineā suā dabit alijs: que vox recte etiam  
ipsius domini fuisse intelligitur: sicut p̄pter veritatem: siue  
p̄pter membrorū eius cū capite vnitatem. Erant etiam  
qui ista respondentibus dicerent: Absit. qz intelligebāt  
contra se ipsos parabolam esse dictam. CHRY. super  
math. Uel aliter: Lucas quidem fm̄ responsionem oris  
eorū narrat: Mattheus autem fm̄ responsionē cordis  
nam vere vīdēter quidem in facie contradixerunt dice-  
tes: Absit. In conscientia autem susceperunt dicentes.  
Malos male perdet. Sicut cum homo deprehensus  
fuerit in malo: verbis quidem excusat: intus autem eius  
conscientia recognoscit. CHRY. in bo. Uel aliter: Do-  
minus p̄pter hoc eis parabolam proposuit vt ipsi non  
intelligentes contra se sententiā profertent: sicut & ad va-  
nidū dicitur est per nathan. rursus autē intelligentes que  
dicta sunt contra se esse dixerunt: Absit. RABA. Mo-  
raliter autem cuiq; vinea locatur colenda cum bap̄tismi  
mysterium datur: q̄ operando exerceat. Dicitur seruus  
vīus alter & tertius cum lex psalmus p̄phetia legitur:  
quorum monita bene operetur. Sed missus cedunt: eici-  
tur cum sermo contemnitur: vel quod petas est blasphem-  
atur. heredem quantum ad se. occidit qui filius dei cō-  
culcauerit & sp̄ritū gratie contumeliam fecerit. Perditio  
malo cultore vinea alijs datur: cum donum gratie quod  
superbus spreuerit humilis accipit. CHR. super mat.  
Deinde quasi non acquiescentibus illis testimonium scri-  
pturę inducit. Sequitur enim dicit illis iesus: Nunquam  
legistis in scripturis: Lapidē quem reprobauerūt id est si  
parabolaz meā non intelligitis: vel ista scripturā cogno-  
scatis. HIE. Varijs autēz parabolis res eodem conte-  
runtur. quos enim supra operarios & agricolos appella-  
uit: nunc edificatores id est cementarios vocat. CHRY  
SOST. in bo. Lapidem autē ch̄stus vocat: edificato-  
res autem doctores iudeorum qui ch̄stū reprobauerūt  
dicentes: hic non est a deo. RABA. Sed illis nolenti-  
bus idē lapis caput anguli firmavit: qz de vtroq; popu-  
lo: quos quos ipse voluit sua fide coniungere. vnde sequitur  
hic factus ē in caput anguli. HILA. Est enīz caput an-  
guli factus: qz est inter legem & genes lateris vtriusq; cō-  
iunctio. CHRY. in bo. Deinde vt dīcāt qm̄ nihil eorū  
que fiebant: deo contrariū erat. subdit: A domino factū  
est. ORI. i. iste lapis donū ē donatū a deo edificatio vni-  
uerso: & admirabile caput i oculis nostris q̄ possumus eū  
videre oculis mentis. CHR. super math. Quasi dices-  
ret: Quare nō intelligitis in cuius edificij angulo ponend-  
us ē ille lapis: nō in nostro qm̄ reprobaui ē: sed in alio  
Si autē aliud edificij est futurū: ergo nostra edificatio est  
contemnēda vnde subdit: Ideo dico vobis: qz auferetur  
a vobis regnū dei: & dabitur gentibus facientib' fructū  
eius

eius. ORI. Regnū dei dicit mysteria regni dei. I. oīa  
scripturas quas tradidit dominus: p̄mo quidez popu-  
lo illi p̄tuo cui credita sunt eloquia dei: secundo aut gen-  
tibus facientibus fructum: nemini enim datur verbum  
dei nisi facientibus fructum de eo: & nemini in quo pecca-  
tum regnat datur regnum dei: quomodo ergo illis datur  
est: a quo & ablatum est: Sed considera quomodo quod  
datur: intelligitur gratia datur. Quibus ergo locuit nō  
omnino quasi electis & fidelibus dedit. quibus autē vo-  
luntis eūz iudicio electionis donauit. CHRY. sup̄ mat.  
Lapis autem dicitur ch̄stus: non solū p̄pter firmita-  
tem: sed etiā quia est inimicorū magna contractio. vnde  
sequitur: Et qui ceciderit super lapidē istum. HIERO.  
Qui peccato: est & tamen in illum credit: cadit quidē sup̄  
lapidē & confringitur: sed non omnino conteritur. Refe-  
ratur enim per patientiaz ad salutem: per quem vero  
ille ceciderit: hic est cui lapis ille irruerit: & qui ch̄stus  
penitus negauerit: sic cōteret eum vt nec testa quidem re-  
maneat in qua bauriatur aque pusillum. CHRY. super  
matthe. Aliud est enīz cōfringi: & aliud contemni: de eo  
enim quod confringitur: aliquid remanet. quod autē cō-  
minuitur quasi in puluerem conuertitur. quod autem ca-  
dit ad lapidē non frangitur fm̄ q̄ est lapidis virtus: sed  
inqua: tū fortiter cadit: aut p̄pter pondus suū: aut p̄-  
pter altitudinē casus: sic & ch̄stianus peccans: non tantū  
perit quantum pōt̄ perdere ch̄stus: sed quantum ipse se per-  
dit per opera sua: aut p̄pter magnitudinē peccati: aut  
p̄pter altitudinē dignitatis. Infidelis autem pereunt  
tantū quantum potest eos perdere ch̄stus. CHRY. in  
bo. Uel hic duas perditiones eorū ostendit: vnāz ab eo  
q̄ offenderunt & scandalizati sūt: quam designat dicens:  
Qui ceciderit super lapidē. aliā in captiuitate eis super-  
uentura: quā manifestat dicens: Super quez vero cecide-  
rit. AVG. de que. euange. Uel de his dicit qui cadit  
super eum qu. illū modo cōtemnunt vel iniurijs afficit  
Ideo nondūz penitus intereūt. sed tamē p̄fringunt vt nō  
recti ambulent super quos cadit: cū vniat de super in iu-  
dicio cū pena p̄dionis: Iob dixit: Cōteret eos: vt sint im-  
p̄ tanq̄ puluis que p̄cipit ventus a facie terre.  
Et cum audissent p̄ncipes sacerdotum & pha-  
risi parabolaz eius: cognouerunt q̄ de ipsis dice-  
ret. Et querētes eū tenere timuerūt turbas quonī  
am sicut p̄phetam eum habebant.  
HIERO. Quauis duro corde iudei p̄pter incredu-  
litatē essent: tamen intelligebant contra se omnes domi-  
ni sententiā dirigi. vnde dicitur: Et cum audissent p̄n-  
cipales & phari. parabolaz eius: cogno. q̄ de ipsis diceret.  
CHRY. super math. Hec est autem differentia bono-  
rum hominum & malorū. Bonus enim comprehensus in  
peccato: gemit quia peccauit: malus autem tenet: nō qz  
peccauit: sed qz comprehensus est in peccato: & non solū  
penitentiam non agit: sed magis aduersus corripientem  
trascitur. vnde & isti comprehensi: magis ad maliciā sunt  
excitati. Sequitur enim: Et querentes tenere eum timue-  
runt turbas: quoniam sicut p̄phetam eum habebant.  
ORIGE. Sapiunt quidem alī iud de eo quod verū est  
p̄phetam eum estimantes: non autem magnitudinem  
eius intelligunt fm̄ quod erat filius dei. Turbas autem  
sic sapientes de eo: & paratas pro eo pugnare dicit p̄n-  
cipes: neq; ad eorum scientiam peringere possunt: nihil  
dignum sentientes de eo. Deinde sciendum ē: quoniam vo-  
lentium iesum tenere differentia ē. Aliter enim p̄ncipes  
& pharisei que: ebant eum tenere: aliter sponsa que dicit:  
Tenui eum: nec dimittam. adhuc enim tentura melius si-  
cut dicit: Ascendam in palmam & tenebo altitudinē eius  
Omnes enīz non recte sapientes de diuinitate tenere vo-  
lunt iesum & perdere eum. Et alia quidē verba p̄ter ver-  
būz ch̄stū possibile est comprehendere & tenere. Verū

autem veritatis nemo potest comprehendere. I. intelligere  
neq; tenere. I. cōmunicare: neq; separare a sensu credentiū  
neq; mouificare. I. destrucere. CHRY. sup̄ matthe. Oīs  
etiam homo malus quantum ad voluntatem suā & manus  
mittit in oculum & occidit eum. Qui enim p̄cepta dei cō-  
culcat: qui murmurat contra deum: & turbat: vultu asp̄-  
cit celum: nonne si fieri potuisset manus mitteret in oculū  
& occideret eum: vt tam licenter peccaret. RABA. Sicut  
tamen q̄ timent mittere manum in iesum p̄pter turbā  
quotidie in ecclesia geritur: cum quilibet solo noie frater  
fidelis & pacis vnitatē quā nō diligit: p̄pter bonos cōha-  
bitantes vel crudeliter impugnat vel timet. CA. XXII.  
Respondens iesus dixit iterūz i pa-  
rabolis eis dicens. Simile factum ē  
regnū celorum homini regi: qui fecit  
nuptias filio suo. Et misit seruos suos  
vocare inuitatos ad nuptias: & nolē-  
bant venire. Iterūz misit alios seruos dicens: Et  
cū inuitatos. Ecce p̄diū meū parauit: tauri mei  
& altilia occisa sūt: & oīa parata: venite ad nuptias  
Illi autē neglexerūt: & abierunt: alī i villam suā: alī  
vero ad negociationes suam. Reliqui vero tenuerūt  
seruos ei: & p̄melius affectos occiderūt. Rex  
autē cū audisset irasē: & missis exercitibus suis p̄di-  
dit homicidas illos: & ciuitatē illoz succedit. Tūc  
ait seruis suis: Nuptie quidē pate sunt: sed qui inui-  
tati erāt nō fuerūt digni. Ite ergo ad exitus viarū &  
quoscunq; inuenitis vocate ad nuptias. Et egres-  
si serui eius in vias p̄gregauerūt oēs quos inuene-  
runt malos & bonos: & imple: e sūt nuptie discubē-  
tūz. Intrauit autē rex vt videret discubētes: & vidit  
ibi hoīes non vestitū veste nuptiali: Et ait illi: Ami-  
ce quō hic intrasti non hās vestes nuptiales: At  
ille obmutuit. Tūc dixit rex ministris: Ligatōs ma-  
nib' & ped' eius mittite eum in tenebras ex terno-  
res: ibi erit fletus & stridor dēniū. Multi autem  
sunt vocati pauci vero electi.  
CHRY. i bo. Quia dixerat: Dabit genti facientibus fructus  
eius hic ostendit cui genti. vnde dicitur: Et respondens  
iesus dixit iterūz in parabolis eis dicens: Simile fac. ē  
regnū celorum. GLO. Dicit autēz: Respondens id est  
obutans p̄auc cogitationi eorum de morte sua. AVG.  
de con. euange. Parabolam autem istam solus matthe-  
us narrat: simile quidem etiam lucas cōmemoratur: sed nō  
est hoc: sicut & ipse ordo indicat. GRE in bo. hic per nu-  
ptias p̄ns ecclesia: illis per cenam eternam & vltimum cō-  
uiuūz designatur. qz & in hanc nonnulli exiuri intrant:  
ad illud quisquis semel intrauerit vltimus non exiit.  
At si quis forte contendat hanc eandem esse lectionem: &  
telligi fortitan potest: quia de p̄fecto eo qui nuptialē ve-  
ste non intrauerat: quod lucas tacuit Mattheus dixit. q̄  
vero per illum cena per hunc autem prandium dicit: ne  
quāq; obsistit: quia cū ad horam nonam apud antiquos  
prandium fieret quotidie ipsum quocūq; prandij cena vo-  
cabatur. ORI. Regnum autēz celorū simile est fm̄ cum  
quidēz qui regnat homini regi: fm̄ eum autem qui conre-  
gnat filio regis: fm̄ ea vero que sunt i regno regis: seruis  
& inuitatis ad nuptias. Inter quos est & exercitus regis.  
Addium est autēz homini regi: vt hominibus quasi ho-  
mo loquatur. & dispensat homines non cupientes dispen-  
sari a deo. Sed tunc cessat: it regnum celorū esse simile  
hominū: eūz cessante celo & contentione & ceteris passio-  
nibus & peccatis cessauerimus fm̄ homines ambulare: &  
4

videbimus eum sicut est: Tunc. n. videmus eum non sicut est: sed sicut per nos dispensatione factus fuerit nobis. GRE. in hoc. Tunc autem deus per oco filio nuptias fecit quoniam hunc in vtero virginis humane nature coniungit. Sed quod ex duabus personis fieri solet nuptiarum coniunctio: absit hoc ab intellectu: bus nostris: ut personam redeptoris nostri ex duabus personis credamus esse unitam. Ex duabus quippe atque duabus hanc naturam existere dicimus: sed ex duabus personis credere possumus ut ne phas vitam: Securitas ergo dicitur: quod hoc rex per regis filio nuptias fecit quod et per incarnationis mysterium sciam ecclesiam sociavit. Alterius autem genitricis virginis huius sponsi thalamus fuit. CHR. sup. mat. Uel aliter: Cum resurrectio fuerit facta sancto spiritus suscipiente hominem vitam que est christi: mortalitate eius sua mortalitate absolet. Tunc. n. quasi arras futuri coniugii spiritus sancti accipimus: tunc autem ipsius christi plenius in nobis habebimus. ORI. Uel coniunctione sponsi ad sponfam. I. christi ad animam verbi susceptione intelligit: partes autem opera bona. HILA. Merito autem a patre facta sunt hae nuptiae factae: quod eternitatis huius societas: et noui corporis desponsata coniunctio habet in parte christi. Sequitur: Et misit seruos suos vocare iuuitatos ad nuptias: et noluerunt venire CHR. sup. mat. Ergo quoniam misit seruos suos in iuuitatis prius erat. Inuitati sunt. n. homines a tempore abrae cuius in carnatio promittebat. HIE. Misit autem seruos suos: nec dubium quod moyses per quem legem iuuitatis dedit. Si autem seruos legimus: ut plura sunt exemplaria: ad prophetas referendum est quod iuuitati per eos venire contempserunt. Sequitur: Ite misit alios seruos dicens: Dicite inuitatis. Serui qui scilicet missi sunt meum est ut prophetae intelligant quod apostolus ita in scriptura supra fuerit scriptum: sicut autem seruos ibidem legas: hic serui secundum apostolum sunt intelligendi. CHR. sup. mat. Quos misit cum eis dixit: In via gentium ne abieritis: sed potius ite ad oues perditas domus israel. ORIGEN. Uel qui primi misit tunc serui vocati inuitatos ad nuptias: huiusmodi prophetae conuocantes ex populo per suas prophetas et restituerunt: non ecclesie ad christum. Qui autem noluerunt venire in primis iuuitati: sunt qui noluerunt audire verba prophetarum. Iteque alij transmissi: alia congregatio prophetarum est. HILA. Uel serui primo missi qui iuuitatos vocaret apostoli sunt: qui autem admonent ut veniant iuuitati antea: populus israel est. in gloriis. n. eternitatis plenitudo aduocatus. Apostolorum ergo erat proprium comonere facere eos quos inuitauerat prophetae. Qui vero iteque cum precepto conditio mittunt apostoli virtutis successores eorum. GRE. Sed quod hi qui prius iuuitati sunt: ad nuptias conuulsi venire noluerunt: in secunda iuuitatione id est: Ecce praedictum meum parauit. HIE. Praedictum parauit et tauri et altilia occisa vel per metaphoram opes regie describunt ut ex carnalibus intelligant spiritualia vel certe dogmatum magnitudo et doctrina vel lege plenissima sentire poterunt. CHR. sup. mat. Cum ergo omnes apostoli dixerunt: Eritis praedicate dicens: quia appropinquauit regnum celorum: hoc significauit quod hic dicitur Praedictum meum parauit id est ex lege et prophetis scripturarum mensas ornauit. vnde sequitur. Tauri mei et altilia occisa sunt. GRE. in hoc. Per tauros autem patres veteris testamenti significatur: qui ex permissioe legis inimicos suos: virtutis corporis cornu feriebant. Altilia vero saginata dicitur: ab eo enim quod est alere altilia vel quasi alata vocamus. Per altilia ergo patres noui testamenti figurantur qui de gratia pigredimus iterne dulcedinis percipiunt a terrenis desiderijs ad sublimia contemplationis suae pennas subleuatur. Dicit ergo Tauri mei et altilia occisa sunt. ac si. d. Patrum praedictum mortem aspiceret: et remedia vite vestre cogitaret. CHR. sup. mat. Uel aliter. 36 dicit: Et saginata et tauros non quod tauri non fuerit saginata: sed quod non omnes saginati fuerunt tauri: sed saginata tunc dicitur prophetas quod fuerit iustificati repleti: tauros autem quod prophetae fuerunt et sacerdotes: sicut hie remias et ezechiel. ut. n. tauri duces sunt gregi: ita et sacerdotes principes sunt populi. HILA. Uel aliter: Tauri gloriosa martyrum species est qui praesens dei tanquam hostia electa sunt

inolat. Saginata vero sunt homines spirituales tanquam celesti pane ad euolandum aures pastae: ceteros accipit cibum ubertate expletur. GRE. Notandum vero quod in priore inuitatione nil de tauris et altilibus dicitur. In secunda autem iam tauri et altilia mactata memorantur: quia omnipotens deus cum verba eius audire nolimus adiungit exempla: ut omne quod impossibile credimus tamen nobis ad sperandum fiat facilius quanto per hoc transisse et alios adumus. ORIGEN. Uel quia praedictum quod paratur est eloquium dei: fortis quoque eloquiorum dei tauri intelliguntur: inuicia vero et delectabilia eorum sunt saginata. Siquis. n. praerit quaedam dicta modica et non firma: et non magna virtute rationis habetia: videtur macra esse que perferuntur. Saginata autem sunt cum ad vniuersas propositiones exempla multa rationis probatione repleta iudicantur: puta si aliquis de castitate sermonem loquitur: recte intelligitur turtur. Sed cum ipse sanctitatis sermonem cum rationis probatione de scripturis repletum protulerit: ita ut delectet et confirmet animum audientis pulchre cum saginata. CHR. sup. mat. Quod autem dicitur: Et omnia parata sunt. intelligitur quia quicquid queritur ad salutem: iam adimpletur et in scripturis. Qui enim ignoras et inuenit ibi quod dicitur. Qui contumax est: inuenit ibi quod timeat: qui laborat inuenit ibi promissa: quibus excedit ad opus. GLO. Uel omnia parata sunt. i. introitus regni paratus est per fidem meam incarnationis qui ante fuerat clausus. CHR. sup. mat. Uel omnia parata dicitur que pertinent ad mysterium domine passionis et nostre redemptionis. Dicit autem: Venite ad nuptias: non pedibus sed fide et moribus. Sequitur: Illi autem neglexerunt. Quare autem neglexerunt manifestat cum subdit: Et abierunt: alius in villam suam: alius vero ad negotiationem suam. CHR. in hoc. Quauis autem videant rationabiles occasionem esse: sed hinc dicitur etiam si necessaria sunt que continentur: omnibus tamen proponere spiritualia oportet. Mibi autem videtur quod his occasionibus vis: negligentiae velamina proponebant. HILA. Ambitione enim seculi tanquam villa homines occupantur: plures vero per pecunie cupiditatem negotiationem detinentur. CHR. sup. mat. Uel aliter: Cum labore manuum nostrarum aliquid facimus: puta exercitias agrum vel vineam aut opus ligni vel ferri: villam colere videmus. Cum autem non labore manuum nostrarum alia lucra sequimur: totum hoc negotium appellat. O miserum mundum et miserum qui eum sequuntur. Saper. n. munditia opera homines excludunt a vita. GRE. Qui ergo inuenit labori terreno: vel mundi actionibus dedit mysterium incarnationis dante perferre et huiusmodi videret. i. vultum latens quasi ad villam vel negotium pergit: venire ad regis nuptias recusat. et plerumque quod est grauius nonnulli vocant: grauius non solum respuit: sed et persequuntur. vnde subdit. Reliqui vero tenentur. et per. affe. occiderunt. CHR. sup. mat. Uel per occupationem ville populares iudeorum significat quos mundi delectatione sepauit a christo. Per occupationem vero negotiationis sacerdotum ceterosque multos templi significat: quos lucri obrem venientes ad misterium legis et templi auaricia sepauit a fide. De quo non dicitur quod malignati sunt sed neglexerunt. quod. n. odio aut inuidia cruciaverunt christum: illi malignati sunt: qui autem negotijs ipediti non crediderunt: illi neglexerunt dicitur non malignati. De sua tamen morte omnes taceret: quod in parabolis dixerat: sed ostendit mortem discipulorum suorum quos per ascensum ipsius occiderunt iudei. Stephanum lapidantes et Jacobum alphet occiderunt: per quod hierusalem destructa est a romanis: Et nota dicitur quod ira in deo non proprie sed translative dicitur. Tunc. n. israel dicitur quod iuuitabat ad nuptias et agebat opera demerite hominis non appositum est. nunc autem quod ad vltionem venit: homo sicut et rex tunc dicitur. ORIGEN. Dicit autem qui peccat in deum legis et prophetarum et totius creationis virtus iste qui et homo dicitur et iratus proponit: ipse est pater spiritus sancti: qui sit dixerunt hunc ipsam esse cogendi sunt confiteri quoniam multa in eo sunt palam

videm hominum naturam esse diuinitatem: non quod ipse passibilis esset deus mortem gerit passibilis nature hominum. Et hanc consequentiam suscipere conuenit: et ira dei et penam et cetera huiusmodi in propheta. Sequitur: Et misit exercitus. HIE. Per hoc exercitus romanorum intelligimus sub oue vespassiano et tunc: qui occisus in deo populi: praerica tricenam incendit ciuitatem. CHR. sup. mat. Romanus autem exercitus dicitur exercitus dei: quod non est terra et plebs natio eius: nec enim venissent romani hierusalem nisi eos dominus exisset. ORI. Uel ageloz agmina sunt exercitus regis nostri. misit ergo exercitus dei: extinguisse homicidas dei: quia in hominibus deus iudicium per angelos exercet. Domitidas ergo dicitur: qui persequentes interimit. Cuiusmodi quos igni succendit: quod illo tempore non solum aie: sed caro quoque in qua habitauerant eterna gehenne flamma cruciatur. ORI. Uel ciuitas ipso dicitur in vniuersis dogma congregatio eorum quod conuenit in sapientia principum huius seculi quod succendit rex et exterminat quasi ex malis edificationibus consistit rem. GRE. Sed his qui inuitate se conueni conspiciunt filij sui nuptias vacuas non habebit. quod. n. sermo dei inuentus est ubi redierat. vnde subdit. Tunc autem fuit ius. ORI. i. apostolis aut angelis quod praesens erat in uocatione gentium. Tu pte dicitur parate sunt. REMI. i. o. sacramentum humane dispensationis in pacem atque completum est. Sed qui inuitati erant. i. iudei non fuerunt digni: quod de iusticia ignorantes et suam flatuere volentes idignos se iudicauerunt eterne vite. Reprobato ergo iudaeo populo ad has nuptias gentilis populus est susceptus. vnde sequitur. Ite ergo ad epi. viam et quos. inue. vo. ad nuptias. HIE. Gentilis. n. populus non erat in vniuersis: sed ex tribus viarum. REMI. Qui sunt errores gentium. CHR. sup. mat. Uel vti sunt omnes professiones huius mundi: ut puta philosophiae militum et huiusmodi. Dicit ergo: Ite ad episcopus viam ut cuiuslibet conditionis homines vocet ad fidem. ad huc sicut castitas via est quod dicitur ad deum: sic fornicatio via est que ducit ad diabolum: et sic de alijs virtutibus et vitijs. In hoc ergo ut culusque conuersationis vel conditionis homines inuiteret ad fidem. HILA. Per viam et tempus seculi intelligitur dicitur: atque id est ex viarum iudicium: quod omnibus retro acta voluntur. Exius viarum intelligitur defectus actionum: quod illi plerumque facile ad deum veniunt quos in terrenis actionibus prospera nulla comitant. ORI. Uel aliter: Puto hanc partem uocationem fuisse ad nuptias aliquid igneum animarum principalem. n. deus vult venire ad epulationem diuini eloquij: eos qui ad intelligendum sunt ingeniosiores: et qui de huiusmodi sunt nolunt ad istam uocationem venire: transmittunt alij sui puocantes eos et promittentes quod si venerint: percipient praedictum patris a rege. Sicut. n. in conspectu alia est quod nobile sponsa: alij iuuitatores: alij qui iuuitant ad nuptias: sic de se fecit diuersos ordines animarum: earumque virtutes et causas. ob quos hi qui de in conuentione sponse accipiuntur: alij in ordine seruoque uocantur: alij in numero iuuitatores ad nuptias. Sed qui principaliter quidem fuerat iuuitati. primos iuuitatores qui si paupes sensu neglexerunt et abierunt sua sequentes: in quibus magis sunt delectati quam in his qui rex per suos suos promittent: sed hi leuiores sunt his qui suis transmissis iurant et interficiunt: quod. i. perparatioe conuocatores ubi sunt tenuis se suos missos qui non sunt parati ad soluendas quoniam eorum virtutes et contumelias afficiuntur vel interficiunt ab eis. Sequitur: Et egressi sunt in vias congregauerunt omnes quos inue. ma. et bonos. ORI. Egressi sunt serui sine de iudea et hierusalem apostoli christi: sine ab interioribus angelis sancti: venientes ad vias diuersas diuersorum morum congregauerunt quosque inuenerunt. Et non curat vtrum aliqui an uocationem mali fuerint aut boni. bonos autem intelligere hic simpliciter conuenit humiliores et rectiores ex eis qui veniebant ad cultum dei: quibus conueniebat quod apostolus ait: Cum gentes qui legem non habent: ea que legis sunt faciunt: ipsi sibi sunt leges. HIE. Inter ipsos. n. gentes infinita est diuersitas: cum ali-

os sciamus esse peccatores ad vitam: alios ad honestatem morum virtutibus deditos. GRE. Uel hoc dicitur: quod in hac ecclesia nec mali sine bonis: nec boni sine malis esse possunt. bonus autem non fuit qui malos tolerare recusauit. Sequitur: Et implete sunt nuptiae discubentes. ORI. Nuptiae. i. christi et ecclesie sunt implete: omni restituti deo qui ab apostolis sunt iuuenti recubuerunt ad epulandum in nuptijs: sed quoniam bonos et malos oportuit quod vocari: non autem ut mali permanerent mali: sed ut deponerent vestimenta sua nuptijs et induerent nuptialia indumenta. i. viscera misericordiae benignitatis. Io rex egressus ut videat discubentes priusquam apponat eis prandium ut retineat huius nuptialia vestimenta et dicitur: condemnet contrarios. vnde sequitur: Intrauit autem rex et videret discubentes. CHR. sup. mat. Non quod alibi ipse non est: sed ubi vult per iudicium aspicere ibi dicitur praesens: ubi autem non vult: absens videtur. Dico autem aspectationis est omnes iudicij: quoniam visitaturus est christianos: qui sup. mensam scripturarum recubuit. ORI. Ingressus autem inuenit quendam qui non mutauerat propuos morum. vnde sequitur: Et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali. Singulariter dicitur: quia vnus sunt generis omnes qui seruant maliciam post se dem quae habuerant ante fidem. GRE. Quid autem debemus intelligere per nuptialem vestem: nisi charitatem: quod hanc in se omnes habuit: omni ad faciendam sibi ecclesie nuptias veniret. Intra ergo ad nuptias: sed sine veste nuptiali: qui in ecclesia fidem habet: sed charitatem non habet. AVG. Contra factum: Uel sine veste nuptiali nuptias adit qui querit sibi gloriam: non sponsi sed suam. HILA. Uel vestis nuptialis est gratia spiritus sancti et candor habitus celestis qui bone interrogationis confessione susceptus vltimus in certum regni celorum immaculatus et integer est referuandus. HIE. Uel vestis nuptialis praecipua sunt domini: et opera que complentur ex lege et euangelio nouique hominis subficient vestimentum quod qui in die iudicij inuentus est nomine christiano non habet: statim corripitur. vnde sequitur: Et ait illi: Amice quomodo huc intraisti non habes vestem nuptialem? Amice vocat: quod est inuitatus ad nuptias quasi sit amicus per fidem. Arguit autem impudenter quod vestem forditam munitas polluerit nuptialem. ORI. Et quoniam qui peccat et non induit vestem istam christi: non habet excusationem aliquam. Ideo sequitur: At ille obmutuit. HIE. In tempore enim illo non erit locus impudentiae: nec negandi facultas cum omnes angelus et mundus ipse testes sint peccatorum. GRE. Non autem solum reclusus est a nuptijs qui inuoluitur a nuptijs fecit: sed adhuc a ministris regis super vincula constitutus ligatus in confessione qua non est vnus ad bonum: et apprehensoria virtute qua nullum opus ad bonum impletur: condematus est in loco ab omni lumine alieno qui vocat tenebrae exteriores. vnde sequitur. Tunc rex dixit ministris: Liga. ma. et pe. mit. eum in tene. exteriores. GRE. Ligantur tunc pedes et manus per restrictionem sine: quod modo a pranis operibus ligari noluerunt per meliorationem vite: vel tunc ligat pena quos modo a bonis operibus ligauit culpa. AVG. xi. de tri. Prandarum vero atque distortarum voluntatum implicatio vinculum est quo alligat qui hoc ait: Ut prouocet in tenebras exteriores. GRE. Exteriores autem tenebras dicitur dicitur dicitur cordis: exteriores vero eternam noctem damnationis. CHR. sup. mat. Uel per hoc designat offerentia totius in peccatis. Sicut. n. p. me tenebrae exteriores: interiores autem minores: et nouissimi loci. Sequitur. Ibi erit fletus et stridor dentium. HIE. In fletu oculorum et strido dentium per metaphoram mētozū cor poralium: magnitudo ostendit totius inuenit. Man. quod ligata et pedes: fletus oculorum et strido dentium: ad corroborationem resurrectionis intellige veritatem. GRE. Uel illic dicitur strident qui de edacitate gaudebant: illic oculi defleant qui huius per illicitas concupiscentias versabant quoniam singula membra supplicio subiaceant quod huius singulis quibusque vitijs subiecta seruebant. HIE. Et quod in conuicio nupti-

ali non inittam sed finis queritur: subditur. Multi enim sunt vocati pauci vero electi. HILA. In invitante enim sine exceptione publice bonitatis humanitas est: in invitatis vero vel vocatis de iudicio meritorum pbitali electio est. GRE. Nonnulli. n. bona nec incipiunt: nonnulli vero i bonis q inceptum minime plentur. Taro ergo sibi vnusquisq solicite meuar: qto ignozat q restat. CHRYS. sup math. Uel aliter: Quoties oculus tenet ecclesiaz sua igre dit ad ea vt videat discubentes: et si inuenerit aliquem no habentem vestem nuptiale interrogat cu vt qd fact' es chustianus si hec opa diligebas: Tale ergo chustus traditum nistris suis. i. aliqb' magis seductiois: et ligant man' ei. i. opa: et pedes. i. mor' aie: et mittunt cu in tenebras. i. i er rores vel gemitus: vel iudeozum vel heresim. p. p. inquitiozel enim sunt tenebre gentiliu: qd vitate spernunt qua no audierunt: sed exteriore iudeozu q audierunt: sed no crediderunt: sed magis exteriore hereticorum qui audierunt et vidicerunt.

Tuc abeutes pharisei consiliu inierunt vt capent eu i sermone. Et mittunt ei discipulos suos cu herodianis dicentes: Magister scimus qz verax es et vias dei i veritate doces: et no est tibi cura de aliquo. Ad .n. respicias ploua hoium. Dic ergo nob qd tibi videt. Licet census dari cesari an no? Cognita autem iesus negtia eoz ait: Quid me tetatis hypocrite? Quidite mibi numisma census. At illi obtulerunt ei denariu. Et ait illis iesus: Cuius est imago hec et superscriptio? Dicit ei: Cesaris. Tunc ait illis: Reddite ergo que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. Et audientes mirati sunt: et relicto eo abierunt.

CHRYS. sup math. Sicut si aliq claudere voluerit aq curratis meamz si exclusa fuerit per aliquam violentia, ali unde sibi semita qrit: sic iudeozu malignitas ex vna parte pusa: aliu sibi aditu aduenit. vñ dicit. Tunc abeutes pharisei. i. inie. vt ca. cu. in sermone. Abierunt inquit ad herodianos: Quale consiliu tales et consiliatores. et lo sequitur: Et mittunt ei discipulos cu herodianis. GLO. Tanq ignoris vt facill' deciperet: et p eos illu caperet: cu timetes turbaz hoc p se no pzesumeret facere. HIE. Nup qde sub cesare augusta iudicia subiecta romanis: qn in toto oibe est celebrata vespertio stipendia facta fuerat. Et erat i ppo magna seditio: dicentib' alijs pro securitate et dote q romanis pro oib' militarent: debere tributa pfolui. Pharisei vo q sibi applauderet i iusticia: cōtrario nentibus no debere populū dei q decimas solueret et pmissa daret et cetera q in lege scripta sūt hūanis legibus subiacere. Cesar aut augu' herode filiu antipatrio alienigenaz et pscitū regē iudeis constitucrat: q tributa pcesset et romano pareret imperio. Mittunt igit pharisei discipulos suos cu herodianis. i. militib' herodis. seu quos illudentes pharisei: qz romanis tributa soluebant: herodianos vocabant: et non vniuo cultui deditos. CHRYS. in bo. Propter hoc aut suos discipulos et herodis milites simul mittunt: vt quodcuq dixerit reprehendat. cupiebat .n. magis aduersus herodianos cu aliquid diceret: qz .n. cum dēnere timebant. ppter turbas: voluerūt ei periculum immittere ex hoc q eēt publicis tributis obnoxius CHRYS. sup math. Dec est aut hypocritaz pma simulatio: qz laudant quos pdere volūt. Et iō i laudē pūpūt dicentes: Magister scim' qz verax es. Magistru eū vocant vt quasi bonozat et laudans mysteriu sui cordis simpliciter eis apiat: tanq volēs eos habere discipulos GLO. Tripliciter aut conūngit aliqūe veritate non docere. Primo ex parte ipsi' docētis: qz .s. veritate vel non nouit: vel no amat. et p hoc dicit: Scim' quia verax es. Secūdo ex parte dei: cui timore postposito qdā vitatez

de eo qua non erant pure anūciat. et contra hoc dicunt: Et via dei in vitate doces. Tertio ex parte primi: ex cuius timore vel amore aliq vitate tacet. et ad hoc excludēdū dicit: Et no est tibi cura de aliquo. s. boie. non .n. respicias personam hominum. CHRYS. in bo. Doc de herode et cesare occulte insinuat. HIE. Blada qdē et fraudulēta interrogatio illic puocat ridēē vt magis deuz q cesare timeat. vñ dicit: Sic ergo nobis qd tibi videt: licet censu dari cesari an no? Ut si dicit no debere tributa solui statz audientes herodianis: seditionis reū cōtra romanū pncipē eū teneat. CHRYS. in bo. Quia .n. sciebant q qdā hāc discordia meditates occisi erāt volebant et ipsū p sermones hos in talē suspicionē imittere. Sequit. Cognita aut te. neq. eoz ait. Quid me tetatis. hypocrite. CHRYS. sup math. No fm sermones eoz pacificos blade rēdit: sed fz cōsciētia eoz crudelē aspā dicit: quia de' voluntatib' rēdit: no vñbis. HIE. Prima ergo virtus est rēditis: interrogatū mētes cognoscere: et no discipulos sed tētozes vocare. Hypocritas ergo vocat q aliud ē et aliud simulat. CHRYS. sup math. Dicit q eis hypocrite: vt cōsiderātes euz humanozū cordiū cognitiozē qd facere cogitabāt pferre: no auderēt. Uide ergo q pharisei bladiēbant vt pderēt: sed iesus cōfidebat vt salua ret: qd vtilioz ē hoī de' irat' q bō ppin'. HIE. Sapientia .n. semp sapienter egit: vt suis potissimū tētozes sermōib' pūteret. Et iō sequit. Quidite mibi numisma census. At illi obtulerunt ei denariū. Doc gen' nūmi ē qd pro deo nūmis cōputabat: et habebat imaginē cesaris. vñ sequit. Et ait illis iesus: Cui' est imago hec et superscriptio? Qui putant interrogatōne saluatoris ignoratā eē et no dispensatōne: vñ dicit ex pnti loco q vñq poterat scire se suo cui' imago eēt in nūmo. Sequit. Dicit ei: Cesaris. Cesarē no putem' augu' s: tyberiu significari: sub quo et passus ē oīs. Oēs autē reges romanī a pmo cayo cesare q iperū arripuerat cesares appellāt. Sequit. Reddite q sūt cesaris cesari. i. nūmū tributum et pecuniam. HILA. Si .n. nihil quod cesaris ē penes nos resederit: conditio reddēdi ei q sua sunt non tenebimur. Porro aut si reb' illi' icūbam': si iure ptatis sue vñmū: extra qrelā in iure ē reddēdi cesari qd cesaris est. CHRYS. Tu aut cu audieris: Reddite q sūt cesaris cesari: illa scito eū dicere solū: q in nullo pferat nocēt: qd si aliqd tale fuerit no adhuc cesaris ē: s: diaboli tributū. Deinde vt non dicant: qm hominib' nos subijctis subdit: Et q sūt dei deo. HIE. i. decimas: pmissas: oblatōes: et victimas: sicut i ipse vñs reddidit cesari tributa pro se et petro: et deo reddidit qd ei sunt: patris facies voluntatē. HILA. Deo ē q eius sūt reddere nos opouet. i. corpus et aiaz et vobilitatē. Numisma .n. cesaris i auro ē i quo ē ei' imago depicta. De nūmis hō ē i quo ē dei imago figurata. iō dicit vñs vestras date cesari: deo aut inocentē vñ conscientia fuate. ORI. Ex hoc loco dicitur saluatoris exēplo vt no bis que a multis dicunt: et propter glorioza videntur occasione pietatis attēdam': s: q cōueniēter fm ordinē rōnis dicitur. Possim' aut et moraliter intelligere locū istū: qm debem' cozpozū qdā dare qm tributū cesari. i. necessaria. Quedāq aut sūt cōuenientia animarū nature. i. ea q docunt ad virtutem: debem' deo offerre: q ergo supra modū docent legem dei: et de reb' debitis cozpozū nihil curare pceptū: sunt pharisei q reddere cesari tributū vetabāt: phibētes. s. nubere et abstinere a cibis quos de' creauit. q vo supra modū estimat opozū cozpozū idulgē: ipsi sūt herodianī. Saluator autē nū vult vt nec vñt' minozet oū supra modū carnū futim': nec carnū nā grauet oū abūdāt' vñtib' adberem'. Ut pncipōm dicit. i. diabol' dicit cesar. n. n. possum' reddere do qd ei sūt nisi pūf reddiderim' pncipi qd sūt sua. i. nisi dōpōscrim' mall' eis vñuersā. hoc ē dicitur' ex loco pnti q d tētozes nec oīno tacere debemus nec simpliciter respondere: s: dicit

inspice vt pcedam occasione querentis in nobis occasione: et docemur irreprensibiliter que possunt saluare volentes saluari. HIE. Qui autē credere debuerant ad tantam sapientiam mirati sunt q caliditas eoz insidiandi no inuenisset locū. vnde sequit: Et audientes mirati sūt et relicto eo abierunt. Infidelitate pariter euz admiratione repositantes.

In illa die accesserunt ad eū saducei qui dicunt non eē resurrectionē et interrogauerunt eum dicentes Magister: moyses dixit: Siquis mortuus fuerit non habēs filiū: vt ducat fratrem ei' vxorem illius et suscitet semē fratri suo. Erāt aut apud nos septem fratres: et prim' vxore ducta defunct' ē: et no habēs semē reliq vxore sua fratri suo. Similiter secūdu et tertius vsq ad septimū. Nouissime aut omnium et mulier defuncta ē: In resurrectione ergo cuius erit de septē vxor? Oēs enim habuerunt eā. Respondens aut iesus: ait illis: Erratis nescientes scripturas neq virtutē dei. In resurrectione .n. neq nubēt neq nubētur: sed erūt sicut angeli dei in celo. De resurrectione aut mortuozū no legis qd dicitū ē a deo dicite vobis: Ego sūz deus abraaz: et deus isaac: et deus iacob. Non est de mortuozū sed viuētū. Et audientes turbe mirabantur in doctrina eius.

CHRYS. in ho. Cōfutat phariseoz dōctipulis cum herodianis: saducei se imittūt: cū in ex cōfusione pox eos opozeret efficit pigros: sed pzesumptio inuercidum quod ē et pertinax et ipossibilia tentans. ppter hoc et eū gelista stupēs eozū demētia: hoc dicitur significat dicens: In illa die accē. ad eū saducei. CHRYS. super math. Qn recedebāt pharisei accedebāt saducei: forte tali cōsilio: qz decetabāt qd eū ante cōprehēdere possent: vel si ratione eū non possent superare: saltē per ipsaz frequentia subuerterent sensuz ei'. HIE. Due hereses erāt in iudeis: vna phariseoz: et altera saduceoz: pharisei traditiōnū et obfuationū iusticia pferēbāt: vñ et oīnū vocabātur a populo: saducei aut q interpretātur iusti: ipsi vendi cabāt sibi q no erāt operib' et cozpozū et aie resurrectio nem credētib' pfitentibus: et angelos et spūritū sequētes iuxta acūs apostolorū oīa denebant. vñ et hic dicitur Qui dicit resurrectioē no eē. ORI. No solū aut carnis resurrectionē negabāt: s: et aie imortalitātē tollebat. CHRYS. sup math. Uidens .n. diabolus: qz iustitū dei oīno extinguere no potuit: intro duxit heresim saduceoz qui dicerēt no eē resurrectionē mortuozū: que res oē propositū faciēde iustitie frāgit. qd .n. contentus erit aduersus seipsum quod die luctamina exercere nisi ad spēz resurrectionis aspiceret. GRE. nū. moza. Sunt aut nonnulli cōsiderātes q spūs a carne solūt: q caro in putredinē vertit: q putredo i puluere reducit: q puluis in elementa solūt: vt nequaq ab humanis oculis videat resurrectio nē fieri posse desperant: et oū arida ossa inspiciūt: hec vñ stū carnib': rursumq ad vitam virecere posse fieri dōssidant. AVG. in euche. Non aut perit deo terrena materia: de q mortuū creat caro: sed in quālibet puluere cūcerēte soluat: in quoslibet balneis aurazq dīffugiat. in quācuqz alioz cozpozū substatz et in ipsa elementa vertatur: in quozcuqz anim aliu aut etiā hominū abum cedat: carneq muret: aie illi bumz ne i pūcto tēpozū reddū q eā pūmū vt hō fieret: vīueret et crederet: aīnū. CHRYS. sup math. Ad defensionem aut sui errozis iue nisse se arguissimā rōnē saducei putabāt. vñ sequit: Et in terro. eū dicit: Magister moyses dixit: Siquis mortuus

fuerit. CHRYS. in bo. Quis .n. intelligibile malū mortis erat apud iudeos: q oīa pro pnti vīta faciebant: in legem dēdit: moyses defuncti sine filijs vxore fratri dari opoztere vt defuncto sūt: nasceret ex fratre: et no excluderet mortem eius qd erat quedā mortis mitigatio. no aut ali' q frater vel pzinqu' iubebat accipere vxore defuncti: qm no ita putaret q ex tali cōiunctione erat nascitur' cē fili' ei' q obijt: et iterū extraneus no ita haberet necessitatem statimere v oīm eius qui obierat sicut frater: cui ē et cognatio hoc facere iustū erat. Sequit: Erāt autem apud nos septē fratres. HIE. Qui resurrectionē cozpozū no credebāt et aiaz putabant interire cō cozpozū: recte isti usmodi fingunt fabulam que odyramēt arguat eos qui resurrectionē asserant mortuozū. Turpitudinē ergo fabule opponūt: vt resurrectionis deneget vītātē. vñ concludunt: In resurrectione ergo cui' erit: s: aut fieri vt vere i gente eozum hoc aliqū acciderit. AVG. de q. cūā. Per hos aut septē fratres mystice intelliguntur hoies ipi qui fructū iusticie no potuerūt afferre in terra p oēs. vñ. mundū etates: qd ista terra cōsistit. postea .n. et ipsa terra tran siet p quā oēs illi q sūt septē sterilitē trāsierūt. Sequit. Rōdens aut iesus ait illis: Erratis nescientes scripturas neq virtutē dei. CHRYS. super math. Sapienter pimum arguit stulticia eozū: qz no legebat. secūdo ignoratā: qz no cognoscebāt deū. Ex dōssigēta .n. lectiois nascitur scientia dei: ignoratā aut negligētia illia ē. HIE. Propterea ergo errāt qz scripturas nesciūt: et qz scripturas nesciunt cōsequēter ignorat virtutē dei. ORI. Duas autē res dicit eos nescire: vñā quidē scripturas: alterā aut virtutē dei p quā resurrectio fit et noua vīta in eo. Uel oīs arguens saduceos nescire virtutē dei se eos no cognoscere arguet. ipse .n. erat virt' dei et no cognoscebāt eū quasi nescientes scripturas q loquuntur de eo: ppter eā nec resurrectionē credebāt quā factū fuerat ipse. Querit aut euz saluator dicit: Erratis nescientes scripturas. qm dicit: qd i quibusdā scripturis positū ē qd sequit. In resurrectione neq nubēt: qd in veteri testamento non legit scriptū. Nos aut dicitur: qz scriptū ē no in ipsis sermonibus manifeste ista dicitur: sed i mysterio indicant' fm intellectū moralē: nā cū sit lex vmbra futurorum bonozū: dicitur quod liber de vīris et vxorzū: de spūritalib' nupijs pncipaliter dicit: S: nec hoc inuenio allicubi scripturā dicitē san ctos post exitum fore sic āgelos dei: nisi forte qd et hoc moralit' intelligat: s: illud qd dicit. Tu aut ibis ad ptes tuos. Itē apposit' ē ad pps suū. Dicit aut aliqz: Jō eos in crepabat: qd no legebat ceteras scripturas q sūt extra legē: et iō errabāt. Ali' aut dicit q nesciebāt moysalce legis scripturas: ex eo q dicitur sensū earum no scrutabātur. CHRYS. sup math. Uel qd dicit: In resurrectione neq nubēt: remittit ad hoc qd dixerat. Nesciūt virtutē dei. Qd aut dicit: Ego sūz de' abraaz: ad illud qd dicit: Nesciūt scripturas. Et quidē calūniatozū' pmo opozet i aliquas qōne auctoritatē scripturē pferre: de rōnē exponere: interrogatū' p ignoratā pū rōnē exponamus: postea auctoritate cōfirmem': qm calūniatozes cōuincere opoztet: interrogatozes aut docere: iō bis interrogantibus per ignoratā: pū rōnē exposuit dicens. In resurrectione. HIE. i hoc at qd dicit: Neq nubēt neq nubēt. Latina pue tudo greco ideomati non rēdet. Nubere .n. apud latinos pprie dicit mulieres: s: nos simpliciter dicit intelligam' q nubere de vīris: et nū i de mētib' dicit sūt. CHRYS. sup math. In hoc qdē secto qz mortuozū: iō vxore ductū: vt qd mortuozū minuit: nascēdo suppleat. tōt aut mortū necessitas tollit. vñ et nascēdi cā soluta ē HILA. Et qdē suffecerat aduersus saduceos opinio: illecebre cozpozū recedisse: et officijs cessat' iunia hec cozpozū gaudia sustulisse: s: a flicis: s: sic āgell' dicit i celo. CHRYS. in bo. p qd ad interrogatū pueniēt rēdet: qz .n. hec erat eū cā estimandū resurrectionē non esse: quia credebant eā de